[Henricus de Langenstein]

HENRICI DE HASSIA DE LANGENSTEIN
GERMANI PARIISIENSIS ACADEMIAE THEOLOGI
ET PROCANCELLARII

EPISTOLA PACIS [Sectio I]

SCRIPTA 1379 IN SCHISMATE.
INTER VRBANVM VI. ET CLEMENTEM VII.
PONTIFICES ORTO
PRO VRBANO PAPA
EX CODICE MANVSRIPTO VETVSTO.

PROGRAMMA

IN FESTO

RESVRRECTIONIS CHRISTI

A. MDCCLXXVIII

IN ACADEMIA IVLIA CAROLINA

P. P

HELMSTADII

EX TYPOGRAPHEO ACADEMICO VIDVAE SCNNORRIAE.

7189(1-3)

PRORECTOR
ET SENATUS
ACADEMIAE IULIAE CAROLINAE
CIVIBVS LITERATIS

S. D.

EIGENTUM DER
K. UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK MÜNCHEN

AD BIBL.
UNIVERS.
MONAC.

Prima Christi ad discipulos compellatio, cum post gloriosam suam resurrectionem vivum se illis ostenderet, haec erat: *Pax Vobis.* a)

Consueta fuit apud orientales formula שלום *pax tibi*, vel שלום לכם *pax vobis*, qua utebantur vel salutationis loco, dum unus ad alterum accederet, b) et per quam omnis generis incolumitatem, corporis et animi felicitatem apprecabantur;

* 2

a) Luc. XXIV, 36. Ioh. XX, 19.

b) Iud. VI, 23. XIX, 20, 1 Sam. XXV, 6.

tur; vel dum statum alicuius bonum et tranquilum, num bene valeret, explorare volebant. c) Videri hinc posset, intentionem Christi in usitato hoc salutationis modo, nullam aliam fuisse, quam ut exterritos discipulos blande alloqueretur, et voto prosperitatis constantis, protectionis divinae, et securitatis contra adversariorum machinas, cum felici negotiorum eventu, illis succurrere vellet.

Non equidem negandum, Christum omnino voluisse discipulos tristitia concussos, quorum animum formido praeteritorum et futurorum valde perire occupaverat, his verbis erigere; sed simul in hoc alloquio eminentiorem latere ambitum, vel ex eo patet, quia iam paulo ante simili expressione declaraverat Christus discipulis, pacem quam illis donabat, ad altiora tendere, et diversam esse a consueto conceptu. Annunciaverat pacem, sed cum emphasi dixerat: *largior vobis pacem meam, non talem, qualem mundus confert.* d) Hinc apparet, maximum in expressione vocis *meam* latere pondus, et pacem Christi multis modis differre ab illa, quae more consueto vocetur. Pacem sive salutem dum vulgo apprecatur amicus amico, alter alteri, licet fiat animo sincero et intentione optima, tamen manet intra vota, et nuda sunt verba, quae nihil ad rem consequendam conferre possunt. Sed Christus, dum pacem donat, non solum

c) Gen. XLIII, 27.

d) Ioh. XIV, 27.

lum eam precatur, sed re vera porrigit, et procuratae pacis participes facit omnes qui eandem accipiunt. Non enim est pax temporaria, fragilis, pro statu mundi, sed firma, in aeternum duratura, non corporalis sed spiritualis, et comprehendit praemia et emolumenta eminentiora, quae exsuperant omnes divitias temporales.

Clarum ergo, mentem Christi, quae in salutatione ad discipulos, *Pax vobis*, continetur, hanc esse, ut ostenderet totum redemptionis suae iam peractae officium, et fructum illius exuberantissimum, cum omnibus beneficiis per passionem, mortem et resurrectionem acquisitis, quae ad omnes mortales exinde redeunt.

Hoc redemptoris munus, de quo discipulos praesens certiores facere, et quod in verbis ad illos innuere voluit, efficaciter praestitit, et potestate percipiendi fructum bonorum collatorum comprobavit. Comparavit pacem inter iudaeos, qui sibi met solis tribuebant characterem populi Dei, et inter gentes reliquas in orbe, a consortio filiorum israelis ob ingentem religionis diversitatem separatas; dum odium inter utrosque sustulit, et parietem intergerinum removit, ut sine discrimine in communionem foederis gratiae admitterentur, et in unam ecclesiam coalescere possent illi qui antea a se invicem erant diffiti. Libertatem accedendi ad regnum spirituale concessit, et viam salutis omnibus aperuit, qui servatori Christo nomen dare flagita-

rent. e) Praesertim et quod maximum est, restituit omnibus mortalibus pacem cum Deo, dum inimicitiam extinxit inter transgressores legum foedifragos, et supremum legislatorem. Reconciliationem acquisivit hominibus lapsis cum Deo nunc placato, quando iustitiae divinae satisfecit, et suo merito remissionem peccatorum poenitentibus promeruit. f) Quo ipso haereditatem vitae aeternae omnibus in eum credentibus tutam et nullo modo turbendam effecit, Quapropter omni iure nomen **שלום** *principis pacis* illi soli tributum. g)

Tanti cum sit valoris Christi in vitam redeuntis salutatio ad discipulos, dignissimum sane est argumentum, quod hoc tempore, quo memoriam resurrectionis nostri pacificatoris celebramus, contemplemur, et de eo ex animo laetemur. Agite ergo, Dilectissimi Cives, hoc incomparabile et divinum beneficium animis vestris firmiter inculcate, nec unquam memoria excidere patiamini. Pro hac spiritali pace, per Christum parata, debitas Deo solvite gratias, et cavete, ut nihil admittatis, quo pax illa aurea possit violari. Sic quieto et securo corde Deum filiali pietate invocare, et ab illo omnia prosperitatis genera expectare potestis. Sic emolumenta huius pacis coelestis non solum in hac vita

e) Gal. III, 28. Eph. II, 14 seq.

f) Rom. V, 1. 2 Cor. V, 19.

g) Eccl. IX, 6 seq.

vita consequemini, sed etiam in futura praemium illius in aeternum percipietis.

Hac occasione, dum de pace verba facimus, non alienum videtur, vetustum aliquod, et perrarum monumentum, adhuc ineditum, scriptoris seculo XIV. clari, cui titulus: *Epistola pacis*, ex codice antiquo manuscripto, in lucem producere. Autor illius est *Henricus de Hassia*, dictus *de Langenstein*, ortu Germanus, qui in Gallia primum studiis vacavit, et postquam progressus in illis fecerat egregios, theologiae licentiatus declaratus, et in academia Parisiensi Vicecancellarius constitutus est, dein Canonicus Wormatiensis factus, et postea Viennam in Austria vocatus, ubi theologiam docuit, ordinis sui caput. Floruit anno 1380. et multa erudita et ingeniosa exaravit scripta, partim edita, partim inedita, a celeberrimis scriptoribus recensita et laudata. h) Inter inedita nostrum refertur debet opus memoratum, *Epistola Pacis*. Conscripserat haec, ut videtur, circa annum 1379. Caesare Wenceslao, tempore notabilis schismatis, quod inter Urbanum VI. et Clementem VII. pontifices 1378. erat ortum. In gratiam Urbani Papae est exarata epistola, cuius electionem tanquam legitimam vindicare, et argumen-